1

Ofício Circular nº 22/2023SF                                  Santiago 06 de Dezembro de 2023.

Senhor (a) Presidente:

                                   Na oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria, cumprimentando-o cordialmente, informamos sobre a liberação de recursos federais para o município de Santiago nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, conforme segue:

	PERIODO 14/10/2023 A 03/11/2023

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária – Principal
	16/10/2023
	R$ 53.385,94

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica – Principal
	16/10/2023
	R$ 24.300,62

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	17/10/2023
	R$ 775.485,37

	Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE – Principal
	18/10/2023
	R$ 7.241,13

	IGD – Bolsa Família
	18/10/2023
	R$ 6.122,29

	PSE Média Complexidade
	19/10/2023
	R$ 16.033,43

	Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE – Principal
	19/10/2023
	R$ 2.027,52

	PSB Básica
	19/10/2023
	R$ 26.225,86

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
	20/10/2023
	R$ 310.369,26

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - MDE
	20/10/2023
	R$ 25.864,10

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal – FUNDEB
	20/10/2023
	R$ 103.456,41

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - ASPS
	20/10/2023
	R$ 77.592,31

	Transferências do Salário-Educação – Principal
	20/10/2023
	R$ 187.036,01

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	20/10/2023
	R$ 89.303,21

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
	20/10/2023
	R$ 11.996,13

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE
	20/10/2023
	R$ 999,68

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS
	20/10/2023
	R$ 2.999,03

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB
	20/10/2023
	R$ 3.998,70

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	24/10/2023
	R$ 537.959,24

	Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais – CFEM – Principal
	25/10/2023
	R$ 3.289,13

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde – Principal
	26/10/2023
	R$ 12.446,67

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
	30/10/2023
	R$ 726.477,75

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - MDE
	30/10/2023
	R$ 60.539,81

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal – FUNDEB
	30/10/2023
	R$ 242.159,25

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - ASPS
	30/10/2023
	R$ 181.619,44

	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP – Principal
	30/10/2023
	R$ 84.616,77

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	30/10/2023
	R$ 194.887,57

	Recomposição Lei Kandir – LC 176/2020
	30/10/2023
	R$ 22.345,30

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
	30/10/2023
	R$ 1.841,55

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE
	30/10/2023
	R$ 153,46

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS
	30/10/2023
	R$ 460,39

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB
	30/10/2023
	R$ 613,85

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	31/10/2023
	R$ 409.413,02

	Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR – Principal
	31/10/2023
	R$ 48.353,29

Sendo o que tínhamos para o momento, reiterando nossos protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos.

             Atenciosamente;

Marcia Luciani dos Santos
Contadora
CRC 067811/0-0